Universidade
Federal do

Recôncavo da Bahia
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas

Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA – CCAAB

Aos 17 dias do mês de março de 2025 às 10 horas, reuniram-se na sala virtual do
Google Meet para reunião ordinária os membros do Colegiado do Programa de
Pós-graduação Profissional em Defesa Agropecuária: Profa. Dra. Ludmilla Santana
Soares e Barros, Profa. Dra. Tatiana Pacheco Rodrigues e a discente Amanda Paz Diz
Costa de Souza. Professor Robson Bahia Cerqueira não justificou a ausência. Os
seguintes pontos de pauta foram discutidos: 1- Informes; 2- Avaliação de solicitações
dos discentes e orientadores; 3- O que ocorrer. No ponto de pauta 1 a professora
Tatiana informou que o programa está finalizando o preenchimento da plataforma
Sucupira. A professora Ludmilla reforçou a importância do preenchimento contínuo da
Plataforma e informou que em maio, após a finalização da Coleta 2024, irá iniciar os
procedimentos para o preenchimento da Coleta de 2025. A professora Tatiana informou
que enviou solicitação de aquisição de equipamentos, conforme solicitação da PPGCI
para atendimento ao Edital Pró-Equipamentos da CAPES. Foram enviados três
orçamentos de Destilador de óleo essencial e de um Processador de tecidos. A
aquisição deste segundo equipamento seria no caso de haver sobra do financiamento.
A professora Tatiana informou ainda, que no dia 20 de março será realizada uma
recepção aos ingressantes para as boas vindas e orientações a respeito das atividades
do programa. No ponto de pauta 2, foram avaliados os pleitos dos discentes que
enviaram documentação para a coordenação. Todas as solicitações foram aprovadas,
as quais foram as seguintes:

Andréa da Hora Silva de Mattos - complementou a documentação solicitada na reunião
anterior e a orientadora, professora Marilene Fancelli, enviou o ofício para o
agendamento da Defesa de Dissertação.

Augusto José Pereira de Mesquita - o orientador, professor Joselito Costa Nunes,
enviou a versão final da Dissertação e o comprovante de publicação, portanto sua
Dissertação foi homologada.

Albert Caio Cerqueira Sacramento - enviou requerimento solicitando aproveitamento de
estudos, o qual foi acatado para as disciplinas que obteve aprovação.

George William da Cruz Neves - o coorientador, professor Wendell Marcelo de Souza
Perinotto, enviou a documentação solicitada na reunião do mês anterior, portanto a
solicitação de prorrogação de prazo para Defesa de Dissertação foi acatada.

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: cmppda@ccaab.ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

Universidade
Federal do

Recôncavo da Bahia
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas

Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

Ingrid Bastos Silva - a orientadora, professora , enviou Ana Karina da Silva Cavalcante
a solicitação para prorrogação para de Defesa de Dissertação, que foi acatada.

- a orientadora, professora , Rachel Da Silva Batista Ana Karina da Silva Cavalcante
enviou a solicitação para prorrogação para de Defesa de Dissertação, que foi acatada.

Vanessa Sampaio Fonseca - a orientadora, professora Tatiana Pacheco Rodrigues,
enviou a solicitação para prorrogação para de Defesa de Dissertação, que foi acatada.

A representante discente, Amanda Paz Diz Costa de Souza, apresentou as solicitações
dos discentes Marcela B. R. Porto e Kaique Santos da Silva a respeito de confirmação
de matrícula, que foram encaminhadas para a secretaria do Programa para resolução.
Não houve o que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, eu, Tatiana Pacheco Rodrigues,
lavrei a presente Ata que após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes
em formato digital.

Cruz das Almas, 17 de março de 2025.

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: cmppda@ccaab.ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

mailto:karina@ufrb.edu.br
mailto:rachel.ba@aluno.ufrb.edu.br
mailto:karina@ufrb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº ATA 14-02-25/2025 - PPGDEFAGR (11.01.21.30)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 15:43 )
TATIANA PACHECO RODRIGUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

1368760

(Assinado digitalmente em 09/04/2025 16:41 )
LUDMILLA SANTANA SOARES E BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1563171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2025 ATA 17/03/2025 c3984059ad

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf